
Maršovský
 zpravodaj

číslo 4 / 2017 | prosinec 2017 ZDARMA
Zpravodaj vychází čtyřikrát do roka. Uzávěrka příštího čísla je 9. března 2018.

Hlavní ulice v zimě (fotografie z počátku 20.století)

Všem čtenářům zpravodaje 
přejeme radostné a klidné Vánoce 
a v novém roce především zdraví, 
štěstí a veselou mysl...



Zdravím všechny čtenáře.

Začal nám advent. Mnozí z vás jste přišli trochu se ohřát zevnitř a 
zvenčí vymrznout k našemu „Vánočnímu stromu“. Moc děkujeme, za 
pohodovou atmosféru, za… vlastně za to, že se vždy najde dost lidí, 
kteří přijdou, pomůžou a zapojí se. Prostě, že je vždy komu poděko-
vat . A také věřte, že pro všechny organizátory plesů, masopustu, 
čarodějnic, dnů Země, dnů IZS, rodinných odpolední, Doteků, poutě, 
školních jarmarků, otevřených ulic, akcí v mateřském centru… safra, 
safra – není toho málo… pro všechny je hlavní, aby přišlo co nejvíc 
lidí a ti, kteří přijdou, byli spokojeni. Tedy ještě jednou díky moc . 

Jak bilancovat letošní rok? A je to vůbec potřeba? Sami víte nejlépe, 
co vás potěšilo, co se vám líbilo nebo vás naopak zarmoutilo či na-
štvalo. Z mého pohledu to byl vlastně rok „normální“. Musím říct, že 

takových bych si přál co nejvíc. Něco se povedlo –  zlepšit komfort 
bydlení ve dvou bytových domech, trochu zlepšit stav komunikací i 
veřejného prostranství. Povedlo se konečně po letech dokončit úpravy 
v korytě Albeřického a Lysečinského potoka… a… něco se nepovedlo. 
Neuspěli jsme s žádostí o dotaci na bezbariérové úpravy ve škole a 
zřízení jazykové učebny, neuspěli jsme se žádostí o úpravu hasičské 
zbrojnice. Mrzí to, zejména proto, že ten hlavní problém není v nás, 
ale dotační programy byly nastaveny pro naše potřeby ne zrovna 
šťastně. Takže to příště zkusíme znovu, trochu jinak. A ono se to 
povede. Ne všechno, ale povede. Takže z tohoto pohledu vidím rok 
2017 jako normální rok včetně všech úspěchů a neúspěchů. Musíme 
si s tím vším nějak poradit . A za ten normální rok mi dovolte také 
poděkovat vám. Myslím, že byl dobrý.  

Přeji moc, ale opravdu moc hezké prožití svátků – zvenčí mrazivé, 
zevnitř hřejivé. V novém roce s jiskrou v oku co nejvíc těch správ-
ných kroků . 

  Ing. Pavel Mrázek, starosta obce

Přejem opět po roce, 

krásné bílé Vánoce.

K tomu zdraví, úsměv, drobet moku,

Taky štísko do celého roku.



Maršovský zpravodaj | 4/2017 | prosinec 2017    | 3 |

Provoz obecního úřadu horní 
Maršov o vánočních svátcích

18.–22.12. 2017 — běžný provoz

27.–29. 12. 2017  — úřad uzavřen  
    (zajištěn pouze technický   
      provoz - zimní údržba, havárie)

od 2.1. 2018  — běžný provoz

Pravidla obecně  
závazných vyhlášek
dovolujeme si trochu připomenout některá 
ustanovení obecně závazných vyhlášek, které 
jsou v horním Maršově platné.  

Prosím, nechápejte to jako řinčení „paragrafy“, ale 
jako malé připomenutí toho, že i v naší obci máme 
písemně sepsány a kodifikovány některé projevy 
obyčejné lidské slušnosti. 

Povinnosti držitelů Psů
(1) na území obce Horní Maršov je zakázáno 
 vstupovat se psy:
a) na pozemek Základní školy a Mateřské školy
b) na dětské hřiště
c) na hřbitov

(2) na území obce Horní Maršov je zakázáno 
 ponechat volně pobíhat psy:
a) na silnicích a místních komunikacích
b) před prodejnami potravin
c) na veřejném prostranství
d) v parcích
e) na náměstí, před školou, mateřskou školou  
 a školní družinou.

A prosím, zkuste si někdy uvědomit, že když se 
váš „pejsánek“ k někomu rozběhne, třeba jen s 
radostí a v dobrém, tak ten druhý to mnohdy neví 
a může to pro něj být velmi, ale opravdu velmi 
nepříjemné a traumatizující. 

Žádost o podporu kulturních 

či společenských akcí 

Máte-li zájem získat finanční podporu na svou kulturní 
či společenskou akci v příštím roce, předložte žádost 
tajemníkovi obce Ing. Petru Skalskému. Pro každou akci 
je nutno, aby zájemce zpracoval žádost dle směrnice 
na předepsaném formuláři. Obojí je k dispozici na http: 
//www.hornimarsov.cz/vyhlasky-a-dokumenty-
-smernice 

Termín příjmu žádostí není stanoven, jedná se o 
individuální dotace. Je však nutno pamatovat na 
skutečnost, že dotace podléhají ve většině případů 
schválení zastupitelstvem obce, které se koná jednou 
za tři měsíce (poslední schůze zastupitelstva byla 
21. 11. 2017)

Vymezení času pro konání 
zábaVní pyrotechniky
Zábavnou pyrotechniku je možno užívat na celém 
území obce pouze v době od 15.00 hodin
dne 31 .12. do 10.00 hodin dne 1. ledna následujícího 
kalendářního roku. 

Děkuji.       
 Ing. Pavel Mrázek, starosta

OBEC HORNÍ MARŠOV
Bertholdovo náměstí 102, 
542 26 Horní Maršov

Informace o cenách vodného, 
stočného a tepelné energIe

pro rok 2018 byly ceny vodného a stočného 
(vaK trutnov) a tepelné energie (čeZ 
teplárenská – poříčí) stanoveny takto:

vodné: 43,49 Kč/m3 (rok 2017 – 41,19 Kč) vč. DPH
stočné: 32,81 Kč/m3 (rok 2017- 32,81 Kč)  vč. DPH

celkem: 76,30 Kč/m3 vč. DPH

V současné době se jedná o cenu v dolní části ceno-
vého rozpětí v ČR. (http://pravdaovode.cz/cena).

tepelná energie: 391,46 Kč/GJ bez DPH  
– 450,18 Kč/GJ vč. DPH (cena zůstává stejná jako 
v roce 2017)

V Horním Maršově, 8.12.2017                                                         

 Ing. Pavel Mrázek, starosta



Plán zimní údržby  
2017 – 2018
Komunikace SÚS Královéhradeckého kraje, a.s. (Trutnov) 
– dispečink 734 864 423, 728 558 746

Obec Horní Maršov je pro potřeby zimní údržby 
rozdělena do následujících okruhů, které jsou přiděleny 
konkrétním smluvním zajišťovatelům zimní údržby:  

Okruh č. 1: od zrcadla po křižovatku u zámku (dokončí p. Jankuj), 
zastávka Mechanika, zastávky Temný Důl, parkoviště a 
zastávka u Hampla, přístupová cesta čp. 3 TD, přístupová 
cesta Alberovský, Veselý Výlet, Pod Třešňovkou, Mlýnská, 
Kovářská, zastávka Temný Důl – křižovatka, parkoviště 
Kopeček, dvůr technické služby, záloha – celý Maršov.  

Zajišťuje: p. Schreiber – řidič p. John 776 204 637 
a p. Zvonek 739 866 046, 
záloha p. Hudrlík 734 835 160

Okruh č. 2: Promenáda, Pod Norou, K Vodovodnímu údolí, Pod 
Černým vrchem čp. 188 a 189, k penzionu Honzík, cesta 
Kobr, čp. 223, Za Vodou až k hlavní silnici. 

Zajišťuje: p. Schreiber – řidič p. John 776 204 637  
a p. Zvonek 739 866 046
záloha: p. Dostál 605 724 089,  
p. Dostál ml. 732 636 618,  
p. Hudrlík 734 835 160

Okruh č. 3: hasičárna, silnice od zrcadla po křižovatku u zámku, 
náměstí, parkoviště restaurace Kneifel, autobusová 
zastávka Horní Maršov-most, Malá Ulička, ZŠ + MŠ + 
parkoviště SEVER, k čp. 39, Lipová ulice, čp. 204, 205 
až k mostu u očistného centra, očistné centrum. 

Zajišťuje : p. Jankuj tel.: 605 271762

okruh 1 – p. John a p. Zvonek 

okruh 2 – p. John a p. Zvonek

okruh 3 – p. Jankuj

okruh 4 – p. Antal 

okruh 5 – p. Hofer 

1

2

4

5

1

2

3

3

4

4

5

Okruh č. 4: chodník od prodejny masna, od náměstí až po kostel 
(levá strana směr Trutnov), parkoviště u zdravotního 
střediska MUDr. Hančilová, zdravotní dopravní služba Lip-
pert, Slovany, Lukášova, Valmadiho, Tippeltova, chodník 
Temný Důl od penzionu Temný Důl až po most u masny 
na náměstí (včetně), za zeleninou, vinotéka, večerka. 

Zajišťuje: p. Antal tel.:, 605 882 206

Okruh č.5: Maršov III, Horská ulice, přístupové cesty p. Veselý, p. 
Peška, p. Hudec, Malíškova ul., příjezd k faře, cesta ke 
Kiškům, fara, chodník ke zdravotnímu středisku, most 
u Očistného centra, cesta Heřmanovi, cesta k penzionu 
Kobr, cesta Koniarik, kopec Perný, cesta k Duchovým ml.

Zajišťuje: p. Hofer R., tel:. 603 216 256

Okruh č.6: otočka + parkoviště Horní Albeřice, Dolní Lysečiny od 
Zvoničky – po p. Bažanta čp.12, Suchý Důl,  pohotovost 
v případě kalamitní situace + náhrada za možné výpadky 
techniky nebo osob.

Zajišťuje: p. Šťastný, tel.: 603 723 119

Stroj č.6  posypový vůz s radlicí: záloha na celý Horní Maršov

Zajišťuje: Obec Horní Maršov – p. Hudrlík 734 835 160, 
p. Antal 605 882 206

Za sjízdnost a upravenost svěřeného okruhu zodpovídají jednotliví 
zajišťovatelé. Ukončení práce nahlásí řidič pověřenému pracovní-
kovi obecního úřadu. Dále výjezd na pokyn pověřených pracovníků 
obecního úřadu: Libor Janda, Emil Antal, David Hudrlík, Ing. Pavel 
Mrázek, Ing. Petr Skalský

V Horním Maršově dne 15.10.2017   Libor   Janda
 Tel.: 733 792 525
  Koordinátor zimní údržby



Maršovský zpravodaj | 4/2017 | prosinec 2017    | 5 |

OBEC HORNÍ MARŠOV
Bertholdovo náměstí 102, 
542 26 Horní Maršov

Oznámení starOsty  
O dObě a místě kOnání 
dOplňOvacích vOleb  
dO senátu parlamentu Čr  
v Obci hOrní maršOv 
Volby se uskuteční ve dnech 5. ledna 2018 (pátek od 
14.00 do 22.00) a 6. ledna 2018 (sobota od 8.00 do 
14.00, I. kolo), případně ve dnech 12. ledna 2018 
(pátek od 14.00 do 22.00) a 13. ledna 2018 (sobota 
od 8.00 do 14.00, II. kolo), ve volební místnosti na 
Obecním úřadu Horní Maršov, Bertholdovo nám. 102. 

Upozorňuji na povinnost prokázat při hlasování totož-
nost a státní občanství ČR, resp. občanství některého 
ze států EU. 

Oznámení starOsty  
O dObě a místě kOnání vOlby 
prezidenta České republiky  
v Obci hOrní maršOv 
Volby se uskuteční ve dnech 12. ledna 2018 (pátek od 
14.00 do 22.00) a 13. ledna 2018 (sobota od 8.00 do 
14.00, I. kolo) a dále ve dnech 26. ledna 2018 (pátek 
od 14.00 do 22.00) a 27. ledna 2018 (sobota od 8.00 
do 14.00, II. kolo), ve volební místnosti na Obecním 
úřadu Horní Maršov, Bertholdovo nám.102. 

Upozorňuji na povinnost prokázat při hlasování totož-
nost a státní občanství ČR, resp. občanství některého 
ze států EU. 

 Ing. Pavel Mrázek, starosta

Výsledky voleb do Parlamentu ČR - Horní Maršov
Zapsáno voličů celkem: 873

Vydáno úředních obálek: 581

Odevzdáno úředních obálek: 581

Neplatných hlasů: 4

Účast voličů celkem: 66,5%

Výsledky dle jednotlivých stran:

1. Občanská demokratická strana 95 hlasů 16,46%

2. Řád národa 1 hlas 0,17%

4. ČSSD 26 hlasů 4,51%

7. Starostové a nezávislí 30 hlasů 5,20%

8. KSČM 37 hlasů 6,41%

9. Strana zelených 10 hlasů 1,73%

10. Rozumní 6 hlasů 1,04%

12. Strana svobodných občanů 2 hlasy 0,35%

13. Blok proti islamizaci 4 hlasy 0,69%

15. Česká pirátská strana 69 hlasů 11,96%

19. Referendum o Evropské unii 1 hlas 0,17%

20. TOP 09 49 hlasů 8,49%

21. ANO 2011 146 hlasů 25,30%

22. Dobrá volba 2016 2 hlasy 0,35%

23. SPR-RSČ Miroslava Sládka 2 hlasy 0,35%

24. KDU-ČSL 15 hlasů 2,60%

26. Realisté 6 hlasů 1,04%

27. Sportovci 1 hlas 0,17%

28. DSSS 2 hlasy 0,35%

29. SPD 71 hlasů 12,31%

30. SPO 2 hlasy 0,35%
 
 Ing. Petr Skalský
 tajemník obecního úřadu



| 6 |    Maršovský zpravodaj | 4/2017 | prosinec 2017

Blahopřání občanům

Josef Tylš 
Miluše Hintnerová 
Vladimír Zeman 
Jaroslava Kavánová 
Jaroslava Červinková 

Vlasta Fleischerová 
Josef Kamír 
Marie Purmová 
Alexandr Schleich 
Marie Teichmannová

Přejeme vše nejlepší, pevné zdraví a spokojenost maršovským občanům,  
kteří v lednu a únoru 2018 oslaví významná životní jubilea.
Jsou to paní a pánové:

Prestižní cena 
PATRIMONIUM  
PRO FUTURO  
starému kostelu
Národní památkový ústav na slavnostním ceremoniálu dne 3. října 
2017 v renesančním zámku Bučovice ocenil Obec Horní Maršov a 
Hradní společnost Aichelburg za záchranu a obnovu hřbitovního 
kostela Nanebevzetí Panny Marie. Ocenění symbolizované stříbrnou 
plaketou z rukou generální ředitelky NPÚ převzal starosta obce.

O Cenu Národního památkového ústavu Patrimonium pro futuro 
za rok 2016 soupeřilo 24 kandidátů – devět památkových obnov, 
šest zachráněných památek, pět archeologických objevů či nálezů 
a čtyři prezentační počiny. Náš kostel byl oceněn v kategorii zá-
chrana památky (posuzující záchranu kulturního dědictví například 
nezištnou iniciativou, koupí, mobilizací dobrovolníků apod.). Bližší 
informace najdete na:

https://www.npu.cz/cs/pro-media/30008-narodni-pamatkovy-ustav-
-jiz-poctvrte-ocenil-vyznamne-pociny-v-peci-o-nase-pamatkove-dedictvi
 

 z uvedených webových stránek vybrala Hana Kulichová

Virtuální prohlídka 
Horního Maršova

Nemusíte se brodit sněhem ani škrábat do kopce … a přece můžete 
za pár minut projít nejzajímavější místa naší obce a podívat se na 
ní i z ptačí perspektivy a zůstat přitom pohodlně v křesle… 

Podívejte se na http://www.virtualczech.cz/hm/ a doporučte svým 
známým a hostům. 

Pokud vás při virtuálním putování napadnou nějaká zlepšení či 
připomínky k tomuto zpracování, dejte vědět starostovi! 



Maršovský zpravodaj | 4/2017 | prosinec 2017    | 7 |



| 8 |    Maršovský zpravodaj | 4/2017 | prosinec 2017

Co nového u hasičů

STROMy nA SilniCíCH A náSledKy 
ViCHřiCe HeRwART

V pátek 6. října přijela jednotka k odstranění stromu, který spadl na 
vozovku přístupové komunikace léčebny Vesna v Janských Lázních. 
Po rozříznutí motorovou pilou jsme strom odstranili mimo vozovku 
a komunikace byl plně zprůjezdněna. 
V pátek 27. října byl nahlášen spadlý strom přes komunikaci v Hor-
ních Lysečinách. Během jízdy nám byla událost upřesněna - strom 
se nachází před Spáleným Mlýnem – část této vozovky totiž spadá 
pod katastrální území Horních Lysečin. V Temném Dole jsme však 
již dostali zprávu, že strom byl rozřezán okolo projíždějícím dřevo-
rubcem, a tak jsme nemuseli zasahovat.
V neděli 29. října jsme zasahovali v souvislosti s řáděním silného 
větru u tří událostí. Nejprve jsme odstranili tři stromy popadané 
na silnici a bránící provozu na komunikaci směrem na Malou Úpu  
a strom spadlý na autobusovou zastávku na křižovatce v Temném 
Dole. Následně, spolu s místní jednotkou, jsme provizorně opravili 
větrem poškozené střechy chaty Orlík v Peci pod Sněžkou. Společně 
jsme zajistili utrženou plechovou krytinu a "otevřená" střešní kon-
strukce byla pomocí lezecké techniky provizorně zakryta plachtou 
proti zatékání. Tři popadané stromy z komunikace (a tři další na 
zpáteční cestě) jsme pak odstranili společně s místní jednotkou mezi 
Dolní a Horní Malou Úpou. 

PlAné POPlACHy
V pátek 22. září časně ráno dorazila naše jednotka, svolaná elektrickou 
požární signalizací (EPS), ke starému kostelu. Signalizace nahlásila 
požár v kostelní věži. Při průzkumu všech prostor však příznaky 
hoření naštěstí nalezeny nebyly.
K dalšímu hlášení EPS byla jednotka svolána i v pátek 20. října od-
poledne. Tentokrát čidlo signalizace hlásilo požár bytového domu v 
Temném Dole. Během výjezdu po telefonickém upřesnění jsme byli 
naštěstí opět odvoláni. 
A do třetice v sobotu 2. prosince časně ráno byla jednotka povolána 
k požáru stavby domu s nahlášeným viditelným kouřem a plameny do 
Pece pod Sněžkou. Na místě jsme zjistili kouř vycházející z agregátu 
na výrobu tepla (tzv. bufík), kterým je stavba rozestavěného domu 
vysoušena a vytápěna. Událost byla přehodnocena na planý poplach 
a naše, místní ani trutnovská jednotka tak nemusí zasahovat.



Maršovský zpravodaj | 4/2017 | prosinec 2017    | 9 |

TAKTiCKé CViČení

V úterý 10. října se jednotka zúčastnila taktického cvičení hasičských 
jednotek (kromě nás se zúčastnili i kolegové z Malé a Velké Úpy, 
Svobody nad Úpou, Mladých Buků, Černého Dolu a Trutnova) na 
Černé hoře v Janských Lázních. Cvičení se zabývalo možnostmi po-
užití rozvodů vody pro zasněžování na dodávku vody při hasebním 
zásahu. Za účasti zástupce provozovatele zařízení proběhly zkoušky 
tlaku a průtoku vody na jednom z připojení pro zasněžovací zařízení. 
Zkoušky  potvrdily dostatečné vlastnosti pro možný vlastní hasební 
zásah nebo pro doplňování cisteren. Zařízení bylo vyzkoušeno pouze 
s regulátorem tlaku, který snížil vysoký provozní tlak  a umožnil 
bezpečné použití. I přes nutnost regulace tlaku se tak jeví použití 
těchto rozvodů při hašení jako zajímavá alternativa při zásahu v 
terénu nedostupném mobilní technikou, a to nejen v zimním období. 

ReSUSCiTACe OSOby
Ve čtvrtek 12. října odpoledne vyjela jednotka k resuscitaci osoby v 
bezvědomí do Temného Dolu. Na místě provádíme resuscitaci osoby 
pomocí defibrilátoru a spolupracujeme s osádkami ZZS. Bohužel, 
přes veškerou snahu byla resuscitace neúspěšná a lékařem bylo 
potvrzeno úmrtí.

ZáCHRAnA ZVířeTe

Ve středu 29. listopadu jsme v odpoledních hodinách byli požádáni 
o pomoc se záchranou kočky, která spadla předchozí den do komíno-
vého tělesa v jednom z rodinných domů v Temném Dole. Uvězněná 
kočka byla uvnitř komínového tělesa v hloubce cca 4 metrů. Pokus 

o vyproštění kočky pomocí lezeckého vybavení se nedaří, proto je 
odbourána část tělesa v místě připojení v jedné z místností. Tímto 
otvorem se poté kočku podařilo vytáhnout a předat nezraněnou 
majitelce.

VyPROŠTění VOZidlA
V sobotu 2. prosince, přesně v sedmnáct hodin, je jednotka povolána 
k vyproštění vozidla do Horních Lysečin. Na místě cesty k oboře je 
uvíznutý osobní automobil s bezmocnou dvoučlennou osádkou, kterou 
sem navedla chybná navigace. Vozidlo jsme odhrabali lopatami a 
elektrickým lanovým navijákem naší čtyřkolky "obuté" do pásů vytáhli 
na sjízdný úsek k otočení a následné bezpečné sjetí.   

Bilance roku
Konec roku opět nabízí bilanci uplynulého období.  
U hasičů již proběhla v rámci jejich výroční valné hro-
mady konané 2. prosince. 

Tak alespoň pár základních informací pro vás: ke dni uzávěrky tohoto 
čísla zpravodaje jednotka vyjížděla v uplynulém roce ke 37 událostem. 
Z toho k 6 požárům, 23 technickým pomocím, 3 dopravním (z toho 1 
letecké) nehodám, 3 planým poplachům a 2 taktickým cvičením. Mimo 
tuto statistiku jsme pomohli u 31 nouzových otevření uzavřených 
prostor (bytů a automobilů) a zajistili i vyproštění dronu ze stromu. 
Díky dotačním i vlastním finančním prostředkům se podařilo pořídit 
další výbavu jednotky – například speciální vysavač na vodu, přívěs za 
čtyřkolku, pásy na čtyřkolku a další zdravotnické vybavení. Dotačně 
se podařilo získat řidičský kurz na nákladní automobil (skupina C) 
pro dva nové strojníky jednotky.
Mimo vlastní zásahové činnosti jednotka pomáhala zajišťovat 
také průběh různých akcí. Například asistenci při Velké ceně 
Krkonoš. U bývalé Mechaniky při akci „Fabrika žije“ jsme 28. září 
prováděli dozor, během kterého jsme ošetřili jedno popálené dítě 
a vyprostili automobil spadlý mimo komunikaci pomocí zvedacích 
vaků. Další dozor s naší technikou a zdravotnickou výbavou byl 
zajištěn 30. září na cyklozávodech Maršov - Malá Úpa. V sobotu 
7. října pak u nás proběhl Workshop “Práce s termokamerou při 
činnostech JPO”, na kterém jsme se podíleli společně s Asociací 
velitelů JSDH a firmou Dräger.
Zde patří poděkování naší obci za poskytnutí prostor a jejím zaměst-
nancům za pomoc při přípravách. Pomohli jsme i vybrat a praktickým 
výcvikem 18. října vyzkoušet pro případný hasební zásah nové tlakové 
čerpadlo na Luční boudě.
Letošní rok byl i ve znamení práce s našimi dětmi. A to díky obětavé 
Markétě Víškové a Aleně Janské a samozřejmě našim kolegyním ze 
svobodského sboru. Početní stav našich mladých hasičů tak neustále 
narůstá. Po zmiňované kvalitní zásahové činnosti samozřejmě potěší 
i poslední úspěch v letošní anketě Dobrovolní hasiči roku. 
Při všech těchto úspěších se naopak nepodařilo získat dotaci na re-
konstrukci zbrojnice a ani na dva pokusy na nový dopravní automobil. 
S ohledem na odvedené úsilí naší obce a velitele jednotky je tedy 
jasným neúspěchem letošní tragická zkušenost s dotační politikou. 
A to ne z důvodu našeho podcenění příprav, ale spíše z důvodu 
našeho přecenění profesionality představitelů státní správy v této 
oblasti. Logicky zůstává pachuť klientelistického prostředí s politic-



| 10 |    Maršovský zpravodaj | 4/2017 | prosinec 2017

kými vlivy bez zájmu koncepčního zajištění systému a s výsledným 
řešením mimo realitu. 
Právě ve srovnání s orgány státní správy vyniká kontrast podpory naší 
samosprávy i vás všech, kteří si práce našich hasičů vážíte. Děkujeme 
vám za to a přejeme klidné svátky a mnoho sil do nového roku.

Maršovští hasiči na 
„stupních vítězů“.
Děkujeme všem  
hlasujícím 
V sobotu 25. listopadu proběhlo vyhlášení ankety Dobrovolní hasiči 
roku 2017 ve dvoraně Rektorátu VUT v Brně. Do této finálové části, 
kam postoupilo celkem 25 jednotek z celé republiky, se dostala i 
naše (jako jediná z našeho kraje) jednotka. Byla vybrána odbornou 

komisí za záchranu pohřešované ženy v trutnovských lesích pomocí 
terénní čtyřkolky v úterý 27. června. Příběh je silný nejenom tímto 
úspěšným zásahem, ale i faktem vlastního pořízení této techniky 
samotnými hasiči.
O výsledném pořadí finálových účastníků rozhodla veřejnost svým 
hlasováním. Je zřejmé, že hasiči z větších měst mají v tomto systému 
hlasování daleko snadnější šanci na úspěch v podobě počtu hlasů. 
Předloni nám třetí místo uniklo pouze o 111 hlasů. Letos ale hlasy 
díky všem našim podporovatelům přibývaly a v naší skupině východ 
Čech (Pardubický, Královéhradecký a Liberecký kraj) jsme se umístili 
za vítěznou Poličkou na krásném druhém místě.  
Díky tomuto umístění se nám podařilo získat novou motorovou 
pilu, radiostanici a finanční odměnu (55 000,-Kč), za kterou bude 
zakoupeno opět nové vybavení.

Děkujeme všem, co nás podpořili a zaslali nám svůj hlas.

 Zaslal Ladislav Licek

Více na www.hasicihornimarsov.cz



Maršovský zpravodaj | 4/2017 | prosinec 2017    | 11 |

Co se děje v základní a mateřské škole 

Fenomén Karel Čapek 
aneb Od Dášeňky ke 
zkáze světa 
Humor je solí života a kdo  
je dobře prosolený, ten dlouho vydrží. 

Proto k nám opět zavítalo Divadélko pro školy z Hradce Králové 
s představením Fenomén Karel Čapek aneb Od Dášeňky ke zkáze 
světa. Prolétli jsme Čapkovu rozsáhlou tvorbu. Herci sehráli úryvky z 
Loupežníka, Bílé nemoci či Adama stvořitele. Divadélko u nás nebylo 
poprvé, ale jako všechna jeho představení i toto u žáků uspělo. 
Přál bych si, aby se žáci nenechali odradit Čapkovou slávou a sošností. 
Nemysleme na něj jako na nedotknutelného velikána uhnízděného 
ve všech seznamech povinné četby.
Čapek začal psát své dílo už před sto lety. V jeho fejetonech, povíd-
kách, románech a hrách zůstalo tolik života a moudrosti, která by 
neměla být zapomenuta. Při čtení se i mladý člověk může zasmát, 
nebo děsit toho, kam směřujeme. I po takové době nás autor varuje 
před hloupostí a slabostmi lidstva. Jednou napsal: "To nejkrásnější 
na světě nejsou věci, nýbrž chvíle, okamžiky, nezachytitelné vteřiny." 
Co říkáte, nebyl to chlapík?
P.S. Dášeňka byla ve skutečnosti prý uštěkaný nábytek likvidující 
prevít, kterého raději Čapek věnoval Vladislavu Vančurovi. To jen 
trochu literárního bulváru na závěr.
 Mgr. Tomáš Laube

PřednáŠKA O eVROPSKé Unii
12. října jsme navštívili infocentrum v Hradci Králové, kde se zvídavé i 
nezvídavé hlavy mohly dozvědět něco o historii a funkci Evropské unie, 
jejích výhodách i problémech. Po přednášce si žáci otestovali svou po-

zornost a zahráli si hru ve stylu pořadu Riskuj (ovšem bez Jana Rosáka, 
protože jeho knír nejspíš neodpovídal evropským standardům).
Při procházce městem jsme se snažili dětem vysvětlit, že jsme nepo-
tkali tramvaj, ale trolejbus a to urousané zvíře v parku nebyl bobr, 
ale šlo o královéhradeckou nutrii. Udělali jsme si s místním škůdcem 
selfíčka a vyrazili se občerstvit do nákupního centra Futurum, kde 
žáci obtíženi kapesným prolezli zdejší butiky (nečti putyky, pozn. 
aut.) nebo se uhnízdili v kině.

Tento text vznikl pro rodiče, kteří se zajímali, jaký byl výlet a dostalo 
se jim od potomků odpovědi: "Dobrý."
 Mgr. Tomáš Laube

KeRAMiCKý KROUžeK 
Keramický kroužek má na naší škole dlouhou tradici. Byl nabízen žákům 
od 1. do 9. ročníku od chvíle, kdy naše škola zakoupila elektrickou 
vypalovací pec (prosinec 1996). V roce 2001 byla pro účely kroužku 



| 12 |    Maršovský zpravodaj | 4/2017 | prosinec 2017

upravena půdní místnost, která se postupně vylepšovala a dovyba-
vovala (např. tapety a nová podlahová krytina), dále byl zakoupen 
i hrnčířský kruh. Materiálové vybavení (tj. keramická hlína, engoby, 
glazury, štětce, válečky, špachtle apod.) se nakupují z příspěvků žáků, 
proto si žáci všechny své výrobky odnášejí domů nebo je prodávají 
na našem každoročním hornomaršovském jarmarku.

Cílem našeho projektu bylo vybavení keramické dílny zejména 
potřebným materiálem, jako je keramická hlína, keramické nářadí, 
engoby, glazury, sádrové formy a podobně, což se nám díky podpo-
ře Královéhradeckého kraje a Obce Horní Maršov podařilo až nad 
očekávání dobře. Materiál a veškeré keramické potřeby budeme 
využívat i nadále, tedy po skončení projektu. V budoucnu určitě 
vytvoříme prostor pro prezentaci výrobků z našeho kroužku, aby 
i rodiče a návštěvníci mohli zhlédnout práce našich žáků i mimo 
pravidelně pořádané akce.
Dalším výstupem se stane fotokniha obsahující fotografie výrobků, 
které žáci v rámci keramického kroužku vyrobili, s popisem použité 
techniky. Rádi bychom zavedli tradici vytváření takovéto knihy z 
každého školního roku.
Závěrem bych chtěla poděkovat za finanční pomoc Obci Horní 
Maršov a Královéhradeckému kraji, bez jejichž příspěvků by se nám 
toto nepovedlo uskutečnit, a paní učitelce Petře Libřické, bez které 
by keramický kroužek vůbec nefungoval.
 Mgr. Eva Hloušková

   Podpořeno Královéhradeckým krajem

MlAdí TeCHniCi V MARŠOVSKé ŠKOle
V letošním roce se nám podařilo opět uspět v dalším dotačním 
programu Královéhradeckého kraje, a to Polytechnická výchova a 
vzdělávání.
Cílem našeho projektu bylo dovybavit školní dílnu stavebnicemi 
Merkur, které podle našeho názoru lze využít ve vícero vyučovacích 
předmětech, ať už by se jednalo o pracovní činnosti na 1. i 2. stupni 
(oddíl Konstrukční činnosti), přírodověda na 1. stupni, nebo fyzika na 
2. stupni. Chtěli jsme v žácích probudit zájem o manuální činnost, 
naučit je sestavovat modely, které by poté měly praktické využití ve 
výuce. Důležité pro žáky je, že nejenže si sestaví nějakou stavebnici, 
ale získané teoretické znalosti z výuky uvidí v praxi. Navíc stavebnice 
tohoto typu jsou využitelné opakovaně, takže na jejich konstrukci se 
mohou vystřídat žáci i v dalších ročnících či v dalších školních rocích.

Díky získaným finančním prostředkům jsme zakoupili stavebnice 
Merkur, a to zejména Maxi Rypadlo a stavebnice Merkur elektřina, 
magnetismus, Merkur elektronic a další.
Zatím se s jejich sestavováním potýkají v rámci pracovních činností a 
fyziky žáci 2. stupně, ale chtěli bychom je později využít i pro žáky 
3. – 5. třídy. Pro některé je sestavování velký zážitek, neboť klíče, 
matice a šroubky drží v ruce poprvé. Pevně doufám, že alespoň 
někteří naleznou v Merkuru zalíbení a jejich budoucí profesní život 
bude směřovat k technice.
Je pro nás důležité podporovat v dětech manuální zručnosti a usnadnit 
jejich případné uplatnění v učebních oborech. Absolventi základní 
školy by ji měli opouštět s určitými manuálními dovednostmi, které 
jim umožní budoucí uplatnění na trhu práce. Jedná se zejména o 
ty žáky, u kterých se během školní docházky neprojevily studijní 
předpoklady a kteří by po odchodu ze základní školy měli směřovat 
spíše na učební obory než na střední školy s maturitou.
Dalším výstupem bude vytvoření příručky obsahující návody na 
sestavení a jejich možné využití ve vyučovaných předmětech včetně 
doporučení k jednotlivým kapitolám ze ŠVP a teoretické části. Na  
této příručce se budou podílet a soustavně ji doplňovat vyučující 
pracovních činností a fyziky a zároveň bude k dispozici ostatním 
vyučujícím pro další školní roky.
Závěrem bych chtěla poděkovat za finanční pomoc Obci Horní 
Maršov a Královéhradeckému kraji, bez jejichž příspěvků by se nám 
toto nepovedlo uskutečnit.
 Mgr. Eva Hloušková

   Podpořeno Královéhradeckým krajem

MiKUláŠSKé dOPOledne
V úterý 5.prosince se žačky 9. třídy posypaly třpytkami a začernily 
si tváře mourem. Pomáhaly žákům vytvářet na stanovištích výrobky 
s mikulášskou tématikou. Při pohledu na děti skotačící kolem stále 
pomalejších a pomalejších čertů jsem si nebyl jistý, kdo přišel po-
trestat koho. Žáci se bavili, i když některé děti měly více barvy v 
obličeji než na čtvrtkách.

Ke konci jsem na vlastní oči spatřil anděla s polámanými křídly 
pomáhat čertovi s jedním rohem odtrhávat přilepené žáky od lavic.
Děti si odnesly krásné výrobky a za pár let si také vyzkouší bavit 
mladší spolužáky.
 Mgr. Tomáš Stránský



Maršovský zpravodaj | 4/2017 | prosinec 2017    | 13 |

ZPRáVIČKy Z MATEŘSKé ŠKOLy 

PředVánOČní ČAS 
V letošním roce jsme zahájili přípravu  
na Vánoce brzy. 

V úterý 28. 11. 2017 na nás ráno u školky čekal autobus. A my jsme 
vyjeli na výlet do Náchoda na zámek. Adventní výzdoba, stromečky 
a povídání se nám velice líbilo.
Velcí kamarádi si připravili program na slavnostní rozsvícení „ Vánoč-
ního stromu“ u kostela v Horním Maršově. I když byla velká zima, 
začala tma, tak zpívání a přednášení „Ježečci“ zvládli.
Na začátku týdne nás osobně navštívila sv. Barbora. Přinesla nám v 
nůši sladkosti a ovoce. 
A nastala středa 6. 12. 2017. Přišli k nám rodiče, které jsme pozvali 
do „PEKLA“.  Jejich malí čertíci jim předvedli život v pekle. Navštívili 
čertí diskotéku, zubaře, zatančili čertí tanec. Zazpívali pekelné písně 
a předvedli, co umí čerti. Na závěr rodičům předali vlastnoručně 
malované Betlémy a přáníčka.
Nyní nastává ve školce čas čekání na Ježíška. 
Vánoční těšení si zpestříme zpíváním a poslechem koled, 
pečením cukroví a zdobením vánočních stromečků.

Přejeme všem krásné a spokojené vánoční svátky 
a v roce 2018 jen samá příjemná překvapení.
 Kolektiv dětí a učitelek z MŠ

4. 
HORNOMARŠOVSKÝ

 JARMARK
Žáci prvního a druhého stupně  

pro Vás připravili vlastní výrobky.

Kdy: 21. 12. 2017
Kde: ZŠ Horní Maršov

V kolik: 16.00
S sebou: dobrou náladu

Bude: kulturní vystoupení
prodej výrobků

malé občerstvení zajištěno
možnost prohlídky školy

TĚŠÍME SE NA VÁS!!!

Prodej 
vánočních kaprů

v horním maršově 
v líhni (lysečinská ulice)

proběhne ve dnech 21. až 23. 12. 2017
vždy od 8.00 do 16.00.

objednávky předem jsou možné na
tel. 736 680 615 (kuchyňské úpravy,

filetování, větší odběr atd.)



| 14 |    Maršovský zpravodaj | 4/2017 | prosinec 2017

Ohlédnutí za 
předvánočním děním  
v Maršově
MARTinSKá SlAVnOST
Svátek svatého Martina tradičně ohlašuje příchod blížící se zimy. 
Sychravé a mírně deštivé počasí však neodradilo desítky návštěvníků, 
kteří si přišli na bývalou faru pochutnat na svátečním svatomartin-
ském menu. Děti si užily hry a drobné úkoly při putování po stopách 
Martinova koně a měly možnost si vlastnoručně vyrobit lampion. 
Osazenstvo SEVERu pak na dvoře DOTEKu sehrálo divadelní před-
stavení ze života sv.Martina a pak už přijel ten opravdový na bílém 
koni a vyzval děti, aby jej následovaly se svými lampiony v průvodu 
k dolnímu kostelu. 

AdVenT KlePe nA dVeře
Klidné sváteční odpoledne, kdy zájemci přicházeli do DOTEKu vyrobit 
si adventní věnce a poslechnout příjemnou živou hudbu. V podvečer 
se asi dvacítka návštěvníků vydala na komentovanou večerní prohlídku 
starého kostela umocněnou kouzlem večerního osvětlení.



Maršovský zpravodaj | 4/2017 | prosinec 2017    | 15 |

ROZSVíCení VánOČníHO STROMU

Setkání sousedů a přátel na první adventní neděli u dolního kostela. 
Atmosféru blížících se Vánoc připomněla vystoupení dětí z mateřské 
školy, žáků ZŠ  a koledy hudebního spolku Berthold. Vzhledem k 
chladnému počasí jistě přišlo přítomným k chuti svařené víno či 
horký punč.

VánOČní PObeJTeK 
Tradiční akce pro malé i velké přilákala na bývalou faru desítky dětí 
a jejich rodičů. Čekaly je  ruční výroby drobných dárků a dekoračních 
předmětů, pečení cukroví, vánoční vůně a dobroty a také vánoční 
výstava SVĚTLO a TMA veSMÍRU. Na závěr se nejmenší návštěvníci 
potěšili divadelním představením Radujme se, veselme se. Starší pak 
vyrazili do starého kostela na vánoční koncert maršovského hudebního 
spolku Berthold s repertoárem složeným z historických vánočních 
skladeb a lidových koled.
 Hana Kulichová

KdO Si HRAJe, neZlObí?  
Kroužek Hrátky v přírodě máme na základní škole už třetím rokem. 
Je určen dětem od 2. do 5. třídy a děti si ho moc užívají. Princip je 
jednoduchý – chodíme do přírody. Určitě si většina čtenářů z dětství 
pamatuje, kolik zábavy se dá venku užít. V dnešní době, bohužel, 
většina z nás tráví čas hlavně v interiéru. A taky proto chodím s 
dětmi ven, aby viděly, co všechno se dá podnikat a že i v mírném 
dešti nebo sněžení je venku krásně. Vyrážíme do blízkého okolí 
Maršova, objevujeme krásná místa, hrajeme hry, zdoláváme přírodní 
překážky, uklízíme nepořádek, krmíme ovečky a podobně. V minulém 
roce jsme vyrazili na výpravu na ekofarmu Bošina ve Vernéřovicích 
u Broumova, kde jsme například krmili prasata, rok předtím jsme 

zase v zoo krmili žirafy. Letos máme rekordní počet 17 přihlášených 
dětí, věřím, že si všechny vybudují pozitivní vztah k přírodě, aby ho 
mohly předávat dál. 
Pár fotografií je asi nejlepší dokumentací našich aktivit.
 Milada Dobiášová, SEVER



| 16 |    Maršovský zpravodaj | 4/2017 | prosinec 2017

Svátky  
vánočního  
času 

25. PROSineC - SVáTeK nAROZení Páně
nazývaný též Boží hod vánoční je den tak známý, že nepotřebuje 
dalšího komentáře. Jen pro zajímavost – od počátku křesťanství se 
vedly spory o dni, měsíci i roku, kdy se Kristus narodil. Datum 25.12. 
se objevuje v západní liturgie až v 7.století. Východní církev slaví 
narození až 6.ledna. Rok Kristova narození stanovil před polovinou 
6.století představený jednoho z římských klášterů. Rozdělil počítání 
času na dobu „před“ a „po“ narození Krista. 

26. PROSineC – SVáTeK SV. ŠTěPánA
Svatý Štěpán byl prvním mučedníkem nového křesťanského nábožen-
ství, byl ukamenován pro svou víru roku 37 před hradbami Jeruzaléma. 
Je ochráncem námořníků, patronem koní a oblíbeným světcem němec-
kých a uherských králů. V našich zemích byl den sv.Štěpána spojen 
především s koledou, která kdysi souvisela s magickými pohanskými 
obřady. Tyto obřady křesťanství postupně vytlačilo a z koledování se 
stala zábava dětí a skrytá žebrota dospělých. Ještě v 19. století byla 
svatoštěpánská koleda u nás velkou společenskou událostí. Rodiny 
se chodily navštěvovat, vyměňovaly si dárky a přály si všechno nej-
lepší. Vánoční koledování začínalo však na Štědrý den, pokračovalo 
na Štěpána a končilo na Tři krále. Na Štěpána také končila služba 
čeledínům – odcházeli jinam nebo uzavírali s původními hospodáři 
nové smlouvy. Proto se říkalo „na Štěpána není pána“. 

27. PROSineC – SVáTeK SV. JAnA 
eVAngeliSTy 
Janův svátek byl svátkem lásky a porozumění. V ten den nesměl nikdo 
pozvednout na bližního svého hlas, natož  ruku. O Janově svátku se 
dávalo světit víno. Podle legendy se totiž apoštolovi nepřátelé pokusili 
světce otrávit. Ten však otrávené víno požehnal a jed ztratil svůj 
smrtící účinek. Zvyk žehnání a podávání svatojánského vína je však 
asi mnohem starší a souvisí pravděpodobně se starým pohanským 
obyčejem připíjet na počest bohů. Podle lidových pověr mělo víno 
požehnané v tento den chránit před hadím uštknutím. 

28. PROSineC– SVáTeK MláďáTeK 
Památka Mláďátek je spojována s událostí popsanou v evangeliích – 
vražděním neviňátek - chlapců od novorozeňat do dvou let - které se 
událo v Betlémě na příkaz krále Heroda. Podle proroctví se dozvěděl, 
že mezi těmito chlapci je příští židovský král. Tím byl Ježíš Kristus, 
jehož rodiče s ním včas uprchli. Ženy, které přišly o dítě, zapalovaly 
28.12. svíčky, aby se dušička zemřelého mohla v teple plamínku ohřát. 
V tento den se nesmělo prát – pradleny by prý máchaly prádlo v 
krvi nevinných dětí. Matka, která ve svátek Neviňátek vztáhla ruku 
na dítě, byla by ve stáří nešťastná. Nevlídné počasí tohoto dne 
přinášelo nemoci a smrt. Slunná obloha znamenala zdraví, příznivý 
rok a bohatou úrodu brambor. 

31. PROSineC – SVáTeK SV. SilVeSTRA 
Poslední prosincový den je zasvěcen památce papeže Silvestra I., který 

se narodil kolem poloviny 3.století. Dnes tak hojně slavený svátek 
nebyl původně spojován s žádnými zvláštními obyčeji. Silvestrovská 
noc získala na významu až v 16.století, kdy se ustálil gregoriánský 
kalendář a 1. leden se stal počátkem nového roku. Pro svůj pohanský 
původ (novoroční oslavy ve starém Římě provázelo nevázané veselí) 
oslavy posledního dne roku křesťanská církev nijak nepodporovala. 
Ani v našich zemích nebyla silvestrovská noc dlouho ničím pozoru-
hodná – lidé navštěvovali kostel, děkovali za vše dobré v uplynulém 
roce a s modlitbou očekávali příchod roku nového. Jídelníček býval 
na Silvestra stejný jako o Štědrém večeru. Z předkřesťanských dob u 
nás přetrvával obyčej lidových veselic. Venkovská stavení navštěvovaly 
„ometačky“ – černě oděné chudé ženy. Přistoupily k plotně, třikrát 
ji ometly se slovy: „Ve jménu Otce, Syna i Ducha svatého“. Kamna 
pak pěkně hřála a nic se na nich nepřipálilo. Podle pověry se na 
silvestrovskou noc nesmělo nechat viset prádlo – jinak by v domě 
někdo zemřel. Teprve v 19.století, v době hospodářského rozkvětu 
a odklonu části společnosti od církevních tradic, se silvestrovská noc 
změnila v jednu z nejbujnějších oslav v roce s přípitkem, ohňostrojem 
atd. Konec konců tyto oslavy podporoval i komunistický režim ve 
snaze zastínit význam křesťanských Vánoc. 

1. leden – nOVý ROK, SVáTeK 
ObřeZání Páně 
Podle starozákonní tradice na 8. den od narození chlapce připadá 
jeho obřízka, stejně tak byl obřezán i malý Ježíš. Středověká církev 
ctila den Obřezání jako den, kdy byla poprvé prolita Kristova krev 
– v tichu a pokání. V pozdějších dobách se však v tento den stále 
výrazněji prosazovaly dozvuky předchozích silvestrovských oslav. 
1. leden býval také dnem obdarovávání – farníci posílali výslužku 
svému faráři, učitelé posílali gratulace vrchnosti či městské radě, 
hospodář obdarovával čeleď, zejména děvečky, kterým v tento den 
končila služba a mohly si najít novou. Domácnosti opět obcházeli 
novoroční koledníci. Na vesnicích se věřilo, že co se bude dělat na 
Nový rok, to se bude dělat po celý rok. Každý se snažil mít v kapse 
nějaký peníz, aby se ho peníze držely celý rok. Na nový rok nesměla 
na stole chybět čočka, aby se peníze množily. Nejedla se drůbež ani 
zvěřina, aby štěstí nemělo rychlé nohy a neuteklo. 

6. leden – SVáTeK SV. Tří KRálů 
Příběh o třech mudrcích (králích), kteří – vedeni hvězdou – došli do 
Betléma, aby se poklonili narozenému Ježíšovi, zná asi každý. Jeden 
z králů měl představovat evropský kontinent (nejčastěji Melichar), 
další africký kontinent (u nás v Čechách to byl černý Baltazar) a 
třetí král v orientálním oděvu s turbanem asijský kontinent (u nás 
obvykle Kašpar). Jako dary přinášeli malému Ježíšovi zlato, kadidlo 
a myrhu (což je sušená pryskyřice z balzámovníku, který roste na 
území dnešní Etiopie). V západokřesťanském světě byl kdysi Tříkrálový 
den poslední příležitostí k vánočnímu koledování. Koledníci hrávali 
tzv.tříkrálové hry (příběh o příchodu králů). V kostelích se žehnala 
křída, voda, sůl a kadidlo. Jak už to bývá, kolem takových předmětů 
vznikla spousta lidových pověr, které církev sice ráda neviděla, ale 
co se dalo dělat… tak např. tříkrálová křída, kterou koledníci psali 
na dveře K+M+B, chránila před uhranutím a kdo s ní kolem sebe 
namaloval na zemi kruh, na toho ani ďábel nemohl.
Tříkrálovou posvěcenou vodu si zase hospodáři tajně odnášeli domů 
a kropili s ní ovocné stromy, stáje a úly pro dobrou úrodu. A kdo se 
takové vody napil, byl zdravý celý rok. 

 Zpracovala Hana Kulichová  
 podle knihy V. Vavřinové: 
 Malá encyklopedie Vánoc



Maršovský zpravodaj | 4/2017 | prosinec 2017    | 17 |

Vzpomínání  
na Horní Maršov
Do redakce zpravodaje dorazil milý e-mail:

Přeji Vám dobrý den, 
dovoluji si Vám poslat malý příspěvek k otištění jako výraz mého 
vztahu k městečku a lidem z dětského domova, kam léta občas 
jezdím na servis. Asi už 25 let… 
Po absolvování vysoké školy jsem často jezdil do Trutnova, protože 
jsem pracoval ve lnářském výzkumáku, který pracoval i pro Texlen a 
v Trutnově jsme měli i oborové ředitelství... ten váš kout patří mezi 
místa, která jsem v životě rád navštěvoval. 
Děkuji a srdečně Vás zdravím. 
 Ing. Ladislav Havlíček
 (zkráceno, pozn.red.)

Moje první seznámení s Maršovem se odehrálo v červnu roku 
1956. Paní třídní učitelka Anna Olšarová nám zorganizovala 

v šesté třídě výlet z Prahy do Krkonoš. Pro většinu z nás Pražáků to 
bylo první seznámení s horami. Prastarý autobus s blýskavým nápisem 
PRAHA, uvnitř polstrovaný, musel zvládnout cestu z pražských Dejvic 
přes Poděbrady, Dymokury, Jičín až do Pece. Za první republiky v něm 
po městě jezdili cizinci, kteří si chtěli prohlédnout Prahu. Autobus 
je zvěčněn v jednom předválečném werichovském filmu. Lanovka na 
Sněžku podle starého zvyku jela jen na Růžovou horu. Stoupání na 
Sněžku paní učitelka, která už nebyla nejmladší, s námi absolvovala s 

holí. Už dopředu jsme se těšili, že nahoře navštívíme Českou boudu, 
kde určitě dostaneme avízovanou hrachovou polévku z akce UNR-
RA. Paní učitelka nás dokázala svým vyprávěním už předem získat. 
Co jsme měli k obědu doopravdy, si už ale nepamatuji. Naopak si 
pamatuji, že na stěně byl obrázek s citátem J. A. Beneckého, který 
měl uvítat každého návštěvníka hor, který přišel odtamtud někde 
zdola, z továrního ruchu. Dodnes, po tolika letech, marně hledám 
na internetu jakýkoliv odkaz na tohoto autora.

Cesta ze Sněžky probíhala stejně, tedy pěšky a lanovkou. Počasí 
bylo příznivé. Bylo už odpoledne. Autobus se s námi vrátil do Mar-
šova a odbočil silnicí směrem na Lysečiny. Tam měla rodina Olšarova 
chalupu. Paní učitelka nám vyprávěla, jak horský fukéř dokázal jako 
hračku přemístit venku umístěnou vanu k jiné chalupě. Měli jsme 
oči navrch hlavy. Na horách chutná. Paní učitelka nám slíbila, že si 
dáme kostelecké párečky. Na ohniště před chalupou byl posazen velký 
hrnec a do ohřáté vody byla dána očekávaná lákavá náplň. Zřejmě 
byla dopředu zamluvena a nakoupena někde po cestě. Kde jinde 
než asi v Maršově. Na přílohu si už nepamatuji, určitě byl dobrý 
chleba a bylo ho dost.

          
Čtvrt století jezdím občas do dětského domova v Temném Dole 

jako servisní pracovník pro ekonomický software. Náš pracovní kon-
takt s paní Alenkou a Gábi je založen na stejných základech, jaké 
jsme měli v dávné minulosti v naší třídě. Po cestě od autobusu si 
vždy na paní učitelku Olšarovou vzpomenu, pak se chvíli dívám na 
Úpu, rozhlížím se po okolních stráních a vnímám i posilující horský 
vzduch s příjemnou vůní spalovaného dřeva. A v paměti se k tomu 
příjemnému místo vracím skoro denně, když mám pocit, že mi je 
dobře a třeba budu ještě nějaký čas žít.

[ placená inzerce ]

Nově otevřená chalupa v Horním Maršově

přijme na sezónu 2017 – 2018  
spolupracovnici (spolupracovníka)

pro provoz pensionu  
v Horním maršově. 

Náplň činnosti: úklid, příprava snídaní, údržba, 
a tak podobně. Nástup možný po dohodě 

ihned nejpozději po Vánocích 2017.

kontaktní osoba: jiří samec:  
tel.: 777 638 525,  

email: jirkasamec@volny.cz.



TJ Jiskra a Obec Horní Maršov 
vás srdečně zvou 

Volejbal na Štěpána 
aneb vánoční  
volejbalový turnaj.
Kde : tělocvična  Horní Maršov
Kdy : 26.12. od 9 hodin.

Přijďte se protáhnout nebo alespoň zafandit ☺

Záboj Smíšený pěvecký Sbor, 
Dvůr králové naD labem

vánoční koncert       
29. 12. 2017 - 17 hoDin 
v našem Staronovém 
koStele
pro hůře mobilní zajistíme odvoz  
z parkoviště na „kopečku“.

•	 anonymus: Gaudete
•	 J.S.Bach: Děťátko se narodilo
•	  Michael praetorius: puer natus in 

Betlehem
•	 J.S.Bach: Jezu, ty jsi moje síla
•	  adolf cmíral: pastuškové vstávejte, 

Bratři, já sem slyšel z nebe hlas
•	 Otto a. Tichý: Tři králové

•	 Franz Gruber: Tichá noc
•	  Francouzská: Betlémskými 

pastvinami
•	 polská: Tryumfy
•	  anglická: Hleděl dobrý Václav král
•	  Spirituál: Go, tell it on the 

Mountains





Maršovský zpravodaj | číslo 4 / 2017 | prosinec 2017
Maršovský zpravodaj | číslo 4 / 2017 | prosinec 2017 Náklad 500 kusů | Zdarma |  
Vydává Obec Horní Maršov 
Redakce: Hana Kulichová, SEVER, Horská 175, 542 26 Horní Maršov,  
739 203 205, hana.kulichova@ekologickavychova.cz. 
Grafická úprava: Filip Vancl | Tisk: Digitální tisk LUKy.CZ, Trutnov | Registrační číslo: RR/73/99/Ri 
Otištěné názory se nemusí shodovat s názorem redakce, za věcnou správnost odpovídají autoři 
příspěvků. Fotografie poskytli autoři článků ze svých archivů. 
Uzávěrka dalšího čísla: 9. března 2018 | Těšíme se na vaše příspěvky – prosíme, dejte vědět o své 
činnosti, pište o tom, co vás v Maršově těší a co vás naopak trápí, jak byste chtěli zlepšit veřejné 
záležitosti obce a jak si představujete její další vývoj

celý prosinec – 7. ledna 2018
svěTlo a Tma vesmírU 
hravá výstava o vánočních zvycích spjatých s časem dlouhých 
nocí a světlem v nich – pro rodiny s dětmi. 
doTek – dům obnovy tradic, ekologie a kultury, horská 
175, horní maršov, denně 9.00 – 17.00. vánoční otvírací 
doba: 24.12. 10.00 – 14.00, 25.12. 13.00 – 17.00, 26.12. – 
30.12. 9.00 – 17.00, 31. 12. 9.00 – 15.00, 1. 1.13.00 – 17.00. 
vstupné dobrovolné. 

po celoU zimU
prohlídkY sTarÉho 
renesančního kosTela
v otvíracích hodinách infokoloniálu doTek -  denně 9-17, 
upravená otvírací doba během vánoc viz výše. v případě 
velkého množství sněhu však může být cesta ke kostelu 
ztížena.

prosinec – 31. ledna 2018
výsTava  FoToGraFií   
Jana šmída
29.12. v 16.00 vernisáž v galerii celnice na  horní malé Úpě. 
Fotografie krajin a hor.

prosinec – 12. ledna 2018
výsTava  porTrÉTY   
z  krkonoš
Galerie veselý výlet v peci pod sněžkou. Fotografie od 
různých autorů tvořících v rozpětí 115 let.

čTvrTek 21. prosince
hornomaršovský Jarmark
14.00 v základní škole. prodej žákovských výrobků, kulturní 
vystoupení a občerstvení.  

páTek 22. prosince
J.J.rYBa – česká mše vánoční
19.00 v kostele sv.petra a pavla na malé Úpě. projekce 
videonahrávky spojená s povídáním o vzniku české mše 
vánoční.

šTědrý den 

společnÉ soUsedskÉ  
zpívání koled 
14.00 doTek – dům obnovy tradic, ekologie a kultury, 
horská 175, horní maršov. každý je vítán! hudební nástroje 
a zpěvníky s sebou! 

ÚTerý 26. prosince 

voleJBal na šTěpána 
Tradiční vánoční volejbalový turnaj začne v 9.00 v tělocvičně. 

čTvrTek 28. prosince

Tradiční vánoční  
varhanní koncerT
19.00  v kostele ve velké Úpě. varhany, citera, akustická 
kytara a zpěv.

páTek 29. prosince 

vánoční koncerT 
pěveckÉho sBorU záBoJ
17.00 ve starém kostele v horním maršově. koledy a vánoční 
hudba z různých historických období a zemí.  
vstupné dobrovolné. 

soBoTa 10. Února 

masopUsT 
opět se můžete těšit na masopustní veselí – maškarní 
průvod, rej na náměstí, dobroty a karneval pro děti. 

soBoTa 17. Února 

hasičský Bál 
srdečně zveme od 20.00 v tělocvičně, hraje osvědčená kapela 
vzháčka. více podrobností najdete na https://www.facebook.
com/hasicihornimarsov.cz/

KALENDÁŘ KULTURNÍCH  
A SPOLEČENSKÝCH AKCÍ 
V ZIMĚ 2017/2018


